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 Úvod

Česká republika se člení na jednotlivé územní samosprávní celky a vyšší územní

samosprávní celky, tedy obce a kraje. Obec, která se vyznačuje územní hranicí, tvoří

celek, jehož podstatou je samosprávné společenství občanů, které hospodaří s vlastním

majetkem a v právních vztazích vystupuje pod svým jménem.

Kromě nakládání s obecním majetkem, musí obce jednat ve veřejném zájmu,

tedy plnit takové úkoly, které povedou k všestrannému rozvoji celé obce. Má-li tedy

obec plnit svou funkci správně, je nutné zajistit dostatek finančních prostředků do

obecního rozpočtu. Jedním z prostředků, které v tomto ohledu obci pomáhají, je

zavádění tzv. místních poplatků, které představují pro obci nemalý příjem a slouží tak

k realizaci obecných a veřejných potřeb.

Cílem této práce je zjistit, v čem se liší právní úprava místních poplatků v ČR a

místních daní ve Slovenské republice a analyzovat jejich výhody a nevýhody. Ke

zjištění odlišností právních úprav místních poplatků u států, které ještě v relativně

nedávné minulosti tvořily jeden celek, pomůže také srovnání konkrétního místního

poplatku. Dílčím cílem práce pak bude především teoretické vymezení místních

poplatků, v neposlední řadě i analýza stávajícího stavu spolu s vyhodnocením na

základě vlastních závěrů.

V úvodní části práce bude nejprve uvedeno vymezení základní terminologie a

objasnění některých výrazů, se kterými se bude možné v průběhu práce setkat. Celá

teoretická část práce pak bude věnována místním poplatkům – daním, tedy jejich popisu

a rozboru poplatkových prvků. Druhá kapitola čtenáře této práce seznámí s právní

úpravou místních daní obou zkoumaných států, přičemž volně naváže na kapitolu třetí,

kde bude uveden historický exkurs i do provázanosti místních poplatků spolu s obecním

rozpočtem. Čtvrtá a nejobsáhlejší kapitola teoretické části pak bude popisovat jednotlivé

charakteristiky místních poplatků, od jejich funkce, až po sankce za jejich neplacení.

Praktická část poskytne prostor k porovnání výše shodných místních poplatků a

porovnání jakým způsobem jsou ukládány a spravovány shodné místní poplatky / daně

na obou územích. Dále bude ke komparaci vybrán jeden místní poplatek/daň, který je

v České a Slovenské republice běžně ukládán a pokusí se porovnat jejich společné rysy,

ale i nastínit odlišnosti, na jejichž základě bude možné zhodnotit, do jaké míry je jejich

právní úprava pro občany obcí prospěšná. Závěr práce nabídne zhodnocení nad

současným stavem, pokusí se nalézt výhody a nevýhody obou právních úprav a

poskytne ucelené shrnutí celé práce. Součástí příloh budou formuláře, které souvisejí

s administrativou při zavádění a ukládání těchto místních poplatků.

 Vymezení základních pojmů

Problematika místních daní a poplatků vyžaduje z hlediska usnadnění porozumění,

vymezení základních pojmů, se kterými se lze v průběhu práce setkat. Následující

kapitoly si kladou za cíl definovat pojmy, jako jsou poplatek, samospráva, fiskální

federalismus, daň, veřejná správa, rozpočet apod.

3.1 Financování měst a obcí

Každá jednotlivá země si zakládá na svém vlastním uspořádání struktur veřejné

správy, jejích samospráv, a s tím i souvisejícího financování daných územních

uskupení. Pojem veřejná správa označuje: „správní činnosti a úřady, jež uskutečňují

veřejnou politiku a působí ve veřejném zájmu, a to jak na ústřední úrovni, tak na úrovni

regionální či místní. Veřejná správa zahrnuje jak výkon státní správy, tak výkon

samosprávy. Ta se pak dále dělí na samosprávu územní (např. obecní či krajskou) a

zájmovou (např. profesní komory).“
1

Samospráva, resp. veřejná samospráva, pak ve vztahu k veřejné správě

představuje, spolu se státní správou její subsystém. Tradiční pojetí pojmu samospráva

představuje: „výsledek delegování správy na jiné, nestátní subjekty. Samospráva má

oprávnění vykonávat svoje záležitosti samostatně, vlastním jménem a prostředky,

v rámci zákonem stanovenými předpisy.“
2
Zjednodušeně lze říci, že samospráva je

výsledkem decentralizace a demokracie, přičemž se s oběma těmito přístupy ztotožňuje.

Vzhledem k rostoucí úloze těchto územních samospráv se z ekonomického hlediska

v souvislosti s veřejnými financemi vyvinul pojem fiskální federalismus, jehož

ústředním bodem je: „zkoumání finančních vztahů mezi ústřední vládou a nižšími

správními úrovněmi v rámci veřejného sektoru.“
3
Předmětem zkoumání fiskálního

federalismu je:

 Optimální přiřazení příjmů;

 využití jednotlivých fiskálních funkcí mezi jednotlivými

úrovněmi;

1

ČMEJREK, J, KOPŘIVA, R., Základy veřejné správy, 2007, s.6
2
PROVAZNÍKOVÁ, R., Financování měst, obcí a regionů – teorie a praxe, 2009, s. 11

3
PROVAZNÍKOVÁ, R., Financování měst, obcí a regionů – teorie a praxe, 2009, s. 36

 rozdělení pravomocí a odpovědností za jednotlivé výdajové

oblasti a stanovení daňových pravomocí.

V České republice se lze setkat s takovým modelem fiskálního federalismu,

který označujeme za kombinovaný s určitými decentralizačními prvky. Pro snadnější

pochopení jej znázorňuje schéma 3.1.

zdroj: Financování měst a obcí, s. 43
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Obrázek 3.1 Současný model kombinovaného fiskálního federalismu ČR

Pozn. SR = Státní rozpočet; MR = Místní rozpočty; R-KRAJ = Rozpočet kraje

Podle tohoto modelu přísluší každé vládní úrovni určitá hladina příjmů, jež dále

doplňují dotace z vyšší úrovně rozpočtu. Model tedy znázorňuje takové daňové příjmy,

u kterých se obecně vyskytuje vyšší centralizace směrem ke státnímu rozpočtu, a kde

nejsou obce schopny pokrýt veškeré výdaje pouze ze svých daňových příjmů, a jsou

proto dotovány jak ze státního rozpočtu, tak podporovány z rozpočtu krajů, přičemž část

těchto financí slouží i k zabezpečení veřejných statků.

O rozpočtu bude podrobněji hovořeno v kapitolách o výběru místních daní a

poplatků, tudíž k vymezení tohoto pojmu účelně slouží následující definice: „Rozpočet

a celý rozpočtový proces lze chápat jako nástroj zabezpečení a financování obecní

politiky, nástroj, který dává do souladu plánované příjmy a výdaje obce.“
4

3.2 Poplatek vs. daň

Má-li stát správně a bezproblémově fungovat, potřebuje ke své existenci zajistit

dostatek finančních příjmů, a právě tyto příjmy představují z velké části daně a

poplatky. „Daně a některé poplatky jsou veřejnoprávní povinností ukládanou ve

veřejném zájmu k financování veřejných statků bez přímého protiplnění daňovému či

poplatkovému subjektu.“
5
Z uvedené definice vyplývá, že jak daně, tak poplatky jsou

součástí veřejných financí, a jako takové tedy představují nástroje fiskální politiky,

přičemž za veřejný statek v tomto případě považujeme: „každou jednotlivou spotřebu,

která nevede k odečítání od jakékoliv jiné spotřeby tohoto statku.“
6
Z pohledu

ekonomických teorií se veřejný statek liší od statku soukromé spotřeby především svou

nevylučitelností z vlastnictví, velkým množstvím spotřebitelů a

nekonkurenceschopností.

V odborných publikacích se lze setkat s celou řadou definic pojmu daň. Pro

potřeby této práce je nejvhodnější následující definice: „Daň je povinná, zákonem

předem stanovená částka, která odčerpává na nenávratném principu část nominálního

důchodu ekonomickému subjektu.“
7
Oproti poplatku, je daň neúčelová, neekvivalentní a

z hlediska času, ve většině případů vybírána v rámci pravidelných a opakujících se

intervalech.

Poplatky lze obecně vymezit jako „jeden z veřejnoprávních příjmů, které

veřejnoprávní subjekty ukládají jednotlivcům takovým způsobem, aby se jimi alespoň

částečně kryly náklady spojené s činnostmi, vyvolané činností těchto jednotlivců.“
8

Autor tuto definici ještě dále rozšiřuje o popis významné vlastnosti poplatků, resp.

místních poplatků, tedy takových, které jsou vybírány v rámci pravomocí obce, a které

tvoří významnou součást celkových příjmů obce. Místní poplatky se tedy vyznačují

4

[…]


Další zlepšení se nabízí v terminologii konkrétních místních daní/poplatků a v této

oblasti bych zašel ještě dál než Slovenská strana a nazval všechny místní poplatky/daně,

podle jejich skutečné povahy. Konkrétně bych rozdělil zákon na dva oddíly, přičemž

první nazval místními poplatky a věnoval ho těm, které více než daně vykazují povahu

poplatku. Tedy místní poplatek za užívání veřejného prostranství, za povolení k vjezdu

motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst a za provoz systému

shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Zbývajícím pěti v současné době vybíraným poplatkům bych věnoval druhou část

nazvanou místní daně. Do této kategorie by spadaly ty poplatky/daně, které vykazují

rysy daní.

38

§ 10 c ods.3 zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích
39

§ 2 ods.3 zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích
40

§ 25 zákona 582/2004 Z.z. o miestnych daniach
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Nějaké pokusy o změnu zákona již proběhly, konkrétně návrh zákona o obecních

daních předkládaný do parlamentu vládou České republiky dne 22.3.2000. Tento návrh

však tehdejší poslanecká sněmovna ve třetím čtení zamítla.

Můžeme také uvažovat o zavedení nových místních poplatků/daní a nebo zrušení

nějakého již zavedeného poplatku. V této oblasti se zdá jako přežitý poplatek ze

vstupného. Ten může některé návštěvníky kulturních akcí odradit, protože se

samozřejmě promítne do ceny vstupenky.

Na druhé straně je možno uvažovat o zavedení hned několika poplatků. Konkrétně

se nabízí poplatek/daň za jaderné zařízení, který by určitě našel opodstatnění. Také se

diskutuje o zavedení poplatku/daně z podzemních vod a je možné, že někdy v budoucnu

bude nutné tuto regulaci zavést.

Každá společnost se vyvíjí a mění a je tedy nutné, aby se tyto změny promítly i do

právní úpravy zákonů. Na druhou stranu je důležité každou změnu zvážit a nedělat

změny často, aby bylo zachováno stabilní právní prostředí.
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 Závěr

Tato bakalářská práce, jak již napovídá její název, pojednává o právní úpravě

místních poplatků / daní v České a Slovenské republice.

Cílem této práce bylo zjistit, v čem se liší právní úprava místních poplatků v ČR

a ve Slovenské republice a analyzovat jejich výhody a nevýhody. Tento cíl byl postupně

naplněn porovnáním jak obecných právních úprav, tak porovnáním konkrétního

místního poplatku/daně. I když Slovensko používá v dané problematice jinou (dalo by

se říci vhodnější) terminologii, podstata zůstává u obou srovnávaných států stejná.

Hlavním důvodem pro ukládání místních poplatků/daní je naplnit obecní pokladny nebo

regulační důvody.

Aby byl naplněn název práce - komparace, použil jsem při psaní metodu

srovnání, která se prolíná celým jejím obsahem. Každá z jednotlivých kapitol tedy ve

výsledku obsahuje popis příslušného námětu nejprve z pohledu České republiky, aby jej

následně doplnily i informace o tom, jak se daná problematika řeší na území Slovenska.

Dílčím cílem práce bylo především teoretické vymezení místních poplatků /

daní, kterému je věnována hned úvodní kapitola, jež shrnuje nejčastěji používané

termíny, které se následně v práci častěji objevují. Dílčího cíle bylo dosaženo i ve

zbytku práce, protože každá kapitola obsahuje informace, které by bez teoretické opory

jen těžko dávaly čtenáři práce smysl, jelikož by se jednalo pouze o shluk nic

neříkajících paragrafů a odkazů na příslušné zákony. S úmyslem, co nejlépe vystihnout

podstatu dané problematiky, bylo nezbytné prostudovat řadu české i slovenské literatury

a to včetně rozsáhlých internetových zdrojů, u kterých si troufám za nejprospěšnější

označit oficiální stránky měst, Ministerstev financí a Statistických úřadů.

Závěr práce jsem věnoval vlastnímu zhodnocení a shrnul nejdiskutovanější

otázky, které jsem během studia tohoto tématu shledal jako problematické. Na základě

porovnání obou právních úprav je možné konstatovat, že tak jako v jiných právních

úpravách jsou i zde rozdíly v tom, jak by teoreticky měly vypadat a jak skutečně v praxi

reálně vypadají. Ani jedna posuzovaná strana nemá právní úpravu v místních poplatcích

/ daních dokonalou a pravděpodobně ani nikdy mít nebude. Přesto je možné konstatovat

z výše uvedených komparací, že ta Slovenská je z celkového pohledu lepší a to hlavně

proto, že dává větší autonomii obcím.
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I. Summary a keywords

This thesis deals with the legislation of local taxes/charges in the Czech

Republic and Slovak Republic. The first part is devoted to defining the basic

terminology and clarification of some terms that will be encountered during the work.

The entire theoretical part of the work is about local fees/taxes, thus their description

and analysis of fee elements. The second chapter of this work will learn the reader

closer with local tax legislation of both countries surveyed and is loosely bound to the

third chapter, where historical excursus will be mentioned into the local interconnection

charges along with the municipal budget. Throughout the work, readers will get a

comparison of both legislative frameworks and mainly one particular local fee/charge of

the investigated countries. There will also be subjected to a specific local tax. The

content of this work is the comparison of the same local taxes/charges and comparison

of method of storing and managing the same local taxes/charges. Readers will also learn

about the extent to which municipalities use the right to impose local taxes and in what

amount. In conclusion there is the evaluation of legislations, finding the common

elements and also the differences. In the end there is the summary of the advantages

and disadvantages of the two laws.
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tax,the law

II. Seznam použitých zdrojů
