Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Jan Kabeláč
Název bakalářské práce: Komparace úpravy místních poplatků (místních daní) v ČR a ve Slovenské republice
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí
Oponent bakalářské práce: Jiřina Saňová, Ing.
Obor profesního působení: Cestovní ruch

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Tuto komparaci úprav místních daní a poplatků považuji za komplexní shrnutí v uvedených dvou státech, které původně tvořily jeden celek. Pan Kabeláč celkově shrnul a v detailech rozlišil nuance jednotlivých států a jejich právních úprav týkajících se místních daní a poplatků. Tato práce splnila zadání v plném rozsahu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1/ pokud byste si mohl vybrat, kde byste chtěl vlastnit nemovitost (z hlediska výhodnosti místní úpravy daně). 2/ Zamyslete se, zda by mělo smysl zavést nějakou ekologickou místní daň nebo poplatek a zdůvodněte proč.

Datum: 04. 05. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce: